UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E SETE DE
ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS NOVE
HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO, CONTADOR FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, E COM A PRESENÇA DOS
CONSELHEIROS HERBERT BARBOSA
CARNEIRO, ALFREDO CARLOS RODRIGUES
FEITOSA, DENIZAR LEAL, ANDRÉ SOARES
LEOPOLDO, VALTER PEREIRA DE JESUS E
LEANDRO DE PAIVA SCALZER. AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, OS CONSELHEIROS DIRCEU
PRATISSOLI, MARTA MONTEIRO CRUZ E SÔNIA
MARIA DA COSTA BARRETO.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foi apreciada e aprovada por
unanimidade a ata da sessão ordinária do dia 9 de março de 2022. 02.
COMUNICAÇÕES: O Senhor Presidente, com a palavra, deu as boas-vindas
aos novos representantes TAEs cujos nomes foram homologados na sessão
ordinária do Conselho Universitário do dia 31 de março de 2022. 03.
EXPEDIENTE: INCLUSÕES: Não houve. EXCLUSÕES: O Senhor Presidente,
com a palavra, solicitou a exclusão dos pontos de pauta 04.09 a 04.12, o que
foi aprovado por unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO
DIGITAL Nº 001721/2022-71 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de maio de 2021. O relator,
Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com
algumas ressalvas. 04.02. PROCESSO DIGITAL Nº 001725/2022-50 –
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de junho de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos, com algumas ressalvas. 04.03. PROCESSO DIGITAL
Nº 001744/2022-86 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
– CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE –
CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de julho de 2021. O relator, Conselheiro
Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com algumas
ressalvas. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº 001770/2022-12 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014572/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014576/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014617/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014669/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
agosto de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos, com algumas ressalvas. 04.05. PROCESSO DIGITAL
Nº 001801/2022-27 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
– CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE –
CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de setembro de 2021. O relator, Conselheiro
Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com algumas
ressalvas. 04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 001844/2022-11 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
outubro de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos, com algumas ressalvas. 04.07. PROCESSO DIGITAL
Nº 001959/2022-05 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
– CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE –
CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de novembro de 2021. O relator, Conselheiro
Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à
aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos, com algumas
ressalvas. 04.08. PROCESSO DIGITAL Nº 001960/2022-21 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
dezembro de 2021. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos, com algumas ressalvas. Após alguns
esclarecimentos, a sessão foi suspensa às 10 horas e 46 minutos, devendo ser
retomada no dia 29 de abril de 2022, às 14 horas. Do que era para constar, eu,
Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que,
após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores
conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014716/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4014767/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4015147/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4015148/